
 

CONSILIUL LOCAL UNGURIU 

                     JUDEŢUL BUZĂU  
 

 

PROCES – VERBAL  

Încheiat astăzi , 18.11.2015  
 

 

  Azi , data de mai sus , are loc în sala de şedinţe a primăriei comunei Unguriu, 

sedinţa ordinară a Consiliului Local Unguriu , iniţiată de primarul comunei Unguriu , d-l 

Tirizică Gheorghiţă , prin dispoziţia nr. 135/2015 ,  la care au participat un număr de 11 

consilieri locali  si secretarul comunei Unguriu .  

  Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile , procedează la 

prezentarea procesului-verbal al şedinţei anterioare  , care este  aprobat cu 11 voturi pentru . 

Preşedintele de şedinţă , d-l Parmac Laurentiu, constată că prin adresa nr. 5485 

din 12.11.2015 au fost convocaţi consilierii locali în şedinţa ordinară a Consiliului local 

Unguriu, odată cu convocatorul fiindu-le transmise şi materialele de şedinţă . Constată că sunt 

întrunite condiţiile legale de desfăşurare a şedinţei , declarând deschisă şedinţa de consiliu 

local şi dă citire ordinii de zi a acesteia , care este următoarea : 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului comunei Unguriu , pentru anul 2015 . 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea si completarea Planului de achiziţii publice de la 

nivelul comunei Unguriu pentru anul 2015 . 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordarii ajutoarelor alimentare prevazute de 

Programul Operational Ajutorarea Persoanelor Defavorizate 2015 persoanelor care nu sunt 

in evidenta serviciului public de asistenta sociala Unguriu . 

4. Diverse . 
 

ordinea de zi  a şedinţei,  fiind  aprobată  cu 11 voturi pentru , din cei 11 consilieri locali 

prezenţi. 

  

 Preşedintele de şedinţă , d-l Parmac Laurentiu , prezintă proiectul aflat la punctul 

1 pe ordinea de zi a şedinţei .  

 Secretarul comunei Unguriu  , d-l Marin Adrian Vasile , face precizari 

suplimentare cu privire la proiectul de hotarare . 

Consilier Bica George intreaba ce reprezinta suma de 10000 lei alocata pentru “transferuri 

biserica” ?  

Viceprimarul comunei Unguriu, dl Mitu Ion , precizeaza faptul ca aceasta suma are 

destinatia unei capele /case mortuare  la Parohia Ojasca . 

Consilier Creanga Cornel  isi aminteste faptul ca , in trecut , ca a mai aprobat bani pentru o 

casa mortuara la parohia Unguriu si s-a facut casa praznicala . 

 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre  ,  se trece la vot , 

urmare căruia au rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 

 



 Preşedintele de şedinţă , d-l Parmac Laurentiu, prezintă proiectul aflat la punctul 

2 pe ordinea de zi a şedinţei .  

 Consilier Bica George solicita detalii cu privire la ce s-a achizitionat din planul de 

achizitii publice . 

 Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile, face precizari 

suplimentare cu privire la proiectul de hotarare , dand citire punct cu punct anexei la acesta , 

cu precizarea daca s-a achizitionat sau nu . 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre ,  se trece la vot , 

urmare căruia au rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 

 Preşedintele de şedinţă , d-l Parmac Laurentiu, prezintă proiectul aflat la punctul 

3 pe ordinea de zi a şedinţei .  

 Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile, face precizari 

suplimentare cu privire la proiectul de hotarare . Aduce la cunostinta ca este vorba de 

persoanele fara venit care nu se afla in evidenta serviciului public de asistenta sociala (nu sunt 

beneficiari de ajutor social , alocatii de sustinere etc) . Aceste persoane se adauga celorlalte 

persoane care beneficiaza de ajutoare alimentare , in virtutea prevederilor HG nr. 

799/2014,actualizata , conform situatiilor transmise de Casa Judeteana de Pensii Buzau , ITM 

Buzau , DGASPC Buzau . Pentru toate persoanele cuprinse in anexa la hotarare s-a verificat 

lipsa existentei de venituri (adeverinte ANAF –SPO Patarlagele) si s-au facut anchete sociale 

pentru confirmarea situatiei reale existente . 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre ,  se trece la vot , 

urmare căruia au rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat  

 
 

La punctul “Diverse” : 
 

Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile, prezinta activitatea de stare civila 

desfasurata la nivelul comunei Unguriu , respectiv procesul-verbal de control nr. 5287 / 

10.11.2015 , accentuand calitatea actelor de stare civila intocmite precum si a celorlalte 

documente si activitati desfasurate de ofiterii de stare civila delegati. 

Presedintele de sedinta , d-l consilier  Parmac Laurentiu, pune in discutie faptul ca in ultima 

perioada s-au inmultit cazurile de taieri ilegale de lemn , persoane neidentificate avand ca 

mijloc de transport carute taind de pe locurile oamenilor lemne .  

Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile, considera oportun a se sesiza de 

indata organele de politie locale in acest sens, pentru a se face cercetari cu privire la aceste 

presupuse infractiuni si , eventual , a se aplica sanctiunile prevazute de legislatia in vigoare. 

          

 Constatându-se că ordinea de zi a şedinţei a fost epuizată, nemaifiind înscrieri la 

cuvânt , preşedintele de şedinţă , d-l consilier  Parmac Laurentiu, declară închisă şedinţa 

consiliului local Unguriu . 

 Drept pentru care a fost încheiat acest proces-verbal . 

 

                    PREŞEDINTE ,                                          SECRETAR COMUNĂ, 

               PARMAC LAURENTIU                              MARIN ADRIAN VASILE    


